

BCH ĐOÀN TỈNH GIA LAI

Số: 124 -KH/TĐTN-TCKT

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Gia Lai, ngày 19 tháng 02 năm 2019

KẾ HOẠCH

Công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn; giám sát, phản biện xã hội năm 2019

Thực hiện Hướng dẫn số 52-HD/UBKTTWĐ, ngày 15/01/2019 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương Đoàn “Về công tác kiểm tra, giám sát năm 2019”; Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2019 của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ban hành Kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn; giám sát, phản biện xã hội năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát cán bộ, đoàn viên và tổ chức Đoàn cấp dưới trong việc thực hiện các nghị quyết, chủ trương công tác của Đoàn, chấp hành Điều lệ Đoàn, góp phần xây dựng tổ chức Đoàn vững mạnh.

- Tăng cường công tác quán triệt, phổ biến tới cấp bộ Đoàn, cán bộ về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác kiểm tra, giám sát; vai trò, trách nhiệm của các cấp bộ Đoàn, cán bộ Đoàn trong công tác chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác kiểm tra, giám sát. Qua đó tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động để thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn trong tình hình mới, kể cả việc tham gia giám sát các nội dung, công tác theo yêu cầu của Đảng và Nhà nước.

- Công tác kiểm tra, giám sát phải đảm bảo đúng quy trình, thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, kiểm tra, giám sát phải gắn liền với việc uốn nắn, tháo gỡ khó khăn cho tổ chức Đoàn cấp dưới, đánh giá đúng thực trạng công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi ở cơ sở; kịp thời phát hiện những mô hình tiêu biểu, điển hình tiên tiến để động viên, khuyến khích và tham mưu cho cấp bộ Đoàn nhân rộng; chỉ ra tồn tại, hạn chế để khắc phục; thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ kỷ luật của Đoàn.

- Phát huy vai trò của tổ chức Đoàn trong công tác giám sát, phản biện xã hội theo chỉ đạo của cấp ủy, phối hợp của chính quyền và theo hướng dẫn của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Kiểm tra việc triển khai Chương trình hành động của Đoàn thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2017 - 2022; Quy chế hoạt động, Chương trình làm việc toàn khóa của Ban Chấp hành Đoàn các cấp; Quy chế hoạt động, Chương trình làm việc toàn khóa của Ủy ban Kiểm tra Đoàn các cấp; việc thực

hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, giải quyết khiếu nại, tố cáo và thi hành kỷ luật của Đoàn.

2. Kiểm tra việc thực hiện Quyết định số 289-QĐ/TW, ngày 08/2/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc thực hiện Quy chế cán bộ Đoàn, trong đó trọng tâm vào một số nội dung về công tác tuyển dụng, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí, sử dụng đối với cán bộ Đoàn; việc chấp hành Điều lệ Đoàn về công tác phát triển đoàn viên, quản lý đoàn viên, chế độ sinh hoạt Đoàn, nguyên tắc tổ chức của Đoàn; việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Chỉ thị 42-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về *“Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hoá cho thế hệ trẻ, giai đoạn 2015 - 2030”*; Chỉ thị 01-CT/TWĐTN, ngày 17/5/2013 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc *“Tăng cường rèn luyện tác phong, thực hiện lễ lối công tác của cán bộ Đoàn”*.

3. Kiểm tra việc cụ thể hóa, chỉ đạo, kết quả triển khai thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2019 của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn, việc thực hiện chủ đề công tác *“Năm Thanh niên tình nguyện”*; việc triển khai và kết quả thực hiện Tháng Thanh niên năm 2019, chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2019; việc triển khai các hoạt động kỷ niệm 50 năm thực hiện di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2019); việc triển khai thực hiện Nghị quyết về *“Tăng cường vai trò, trách nhiệm của tổ chức Đoàn Thanh niên tham gia phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội trong thanh thiếu niên góp phần giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội giai đoạn 2018 - 2022”*; kết quả triển khai, thực hiện các chương trình, đề án, kết luận của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ trong nhiệm kỳ; việc tổ chức Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội Hội LHTN Việt Nam tỉnh Gia Lai lần thứ VII.

4. Kiểm tra việc tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 151-KH/TĐTN-TCKT, ngày 18/11/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về thực hiện Hướng dẫn số 47-HD/TWĐTN-BKT, ngày 01/7/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về *“Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội”*.

5. Kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch số 16-KH/TĐTN-TCKT, ngày 25/01/2018 về thực hiện *“Ngày cơ sở”* và Kế hoạch số 22-KH/TĐTN-TCKT, ngày 05/02/2018 về việc *“Tổ chức giới thiệu, tuyên dương và nhân rộng chuyện người tốt, việc tốt của thanh thiếu nhi tình Gia Lai”* của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn

6. Giám sát việc thực hiện nhiệm vụ và việc tu dưỡng, rèn luyện của cán bộ Đoàn, nhất là đội ngũ cán bộ Đoàn chủ chốt các cấp.

III. KIỂM TRA, GIÁM SÁT CHUYÊN ĐỀ, THƯỜNG XUYÊN

1. Kiểm tra chuyên đề

1.1. Nội dung: Kiểm tra công tác đoàn viên, thu, chi đoàn phí và việc sử dụng các nguồn quỹ khác của Đoàn theo quy định của Điều lệ và Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn; kiểm tra việc triển khai thực hiện xây dựng Đoàn cơ sở “3 chủ động” theo Hướng dẫn số 08-HD/TWĐTN-BTC, ngày 16/5/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn; việc thực hiện Chương trình “Rèn luyện đoàn viên” giai đoạn 2018-2022; việc thực hiện chủ trương mỗi đoàn viên giới thiệu được ít nhất 1 thanh niên tham gia Đoàn, Hội (chủ trương 1+1); việc triển khai Kế hoạch số 16-KH/TĐTN-TCKT, ngày 25/01/2018 về thực hiện “Ngày cơ sở”.

1.2. Thời gian: Từ tháng 4 - 6/2019.

1.3. Cách thức tiến hành

- *Tỉnh đoàn:* Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh đoàn thành lập các đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra tại các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc (có kế hoạch hoặc thông báo riêng).

- *Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc:* Ủy ban Kiểm tra của Đoàn cấp huyện chủ động tham mưu cho Ban Thường vụ Đoàn cùng cấp xây dựng kế hoạch kiểm tra chuyên đề của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đoàn cùng cấp, đồng thời chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra chuyên đề của Ủy ban Kiểm tra (tách riêng với kiểm tra thường xuyên, định kỳ, chuyên đề của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ), triển khai thực hiện và báo cáo kết quả sau mỗi đợt kiểm tra chuyên đề về Tỉnh đoàn theo quy định (qua Ban Tổ chức - Kiểm tra).

2. Giám sát chuyên đề

2.1. Nội dung:

+ *Đối với tập thể:* Giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 258a-KH/TĐTN-TG, ngày 11/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ, giai đoạn 2015-2030”; Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015-2020” trên địa bàn tỉnh Gia Lai của Ủy ban nhân dân tỉnh, Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng cho thanh thiếu niên, giai đoạn 2013-2020” của Ban Bí thư Trung ương Đoàn khóa X.

+ *Đối với cá nhân:* Giám sát việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ của Ủy viên Ban Chấp hành cùng cấp gắn với việc thực hiện Kết luận số 06-KL/TWĐTN-BKT, ngày 10/01/2019 của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 01-CT/TWĐTN, ngày 17/5/2013 về việc “Tăng cường rèn luyện tác phong, thực hiện lễ lối công tác của cán bộ Đoàn”.

2.2. Thời gian: Từ tháng 4 - 6/2019.

2.3. Cách thức tiến hành

- *Tỉnh đoàn*: Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh đoàn thành lập các đoàn giám sát tiến hành giám sát tại các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc (có kế hoạch hoặc thông báo riêng).

- *Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc*: Ủy ban Kiểm tra của Đoàn cấp huyện chủ động tham mưu cho Ban Thường vụ Đoàn cùng cấp xây dựng kế hoạch giám sát chuyên đề của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đoàn cùng cấp, đồng thời chủ động xây dựng kế hoạch giám sát chuyên đề của Ủy ban Kiểm tra (tách riêng với giám sát thường xuyên, định kỳ, chuyên đề của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ), triển khai thực hiện và báo cáo kết quả sau mỗi đợt giám sát chuyên đề về Tỉnh đoàn theo quy định (qua Ban Tổ chức - Kiểm tra).

3. Kiểm tra thường xuyên

Định kỳ 06 tháng, một năm, trước khi tiến hành đánh giá sơ kết, tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn sẽ đi kiểm tra, giám sát các đơn vị, tập trung một số nội dung sau:

- Kiểm tra việc cụ thể hóa triển khai, chỉ đạo thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2019 của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn với chủ đề “*Năm Thanh niên tình nguyện*”.

- Việc triển khai, thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 4 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII, ngày 30/10/2016 về “*Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ*”; việc triển khai Kế hoạch số 22-KH/TĐTN-BTG, ngày 05/02/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về tổ chức giới thiệu, tuyên dương và nhân rộng “*Chuyện người tốt, việc tốt của thanh thiếu nhi tỉnh Gia Lai*”; việc triển khai thực hiện Nghị quyết về tăng cường vai trò, trách nhiệm của tổ chức Đoàn Thanh niên tham gia phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội trong thanh thiếu niên góp phần giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội giai đoạn 2018-2022 của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn; việc triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án “*Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước ở trẻ em giai đoạn 2018-2022*”; việc triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án “*Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh giai đoạn 2018-2022*”; việc tiếp tục triển khai cụ thể hoá các phong trào “*Thanh niên tham gia xây dựng văn minh đô thị*”; “*Tuổi trẻ Gia Lai chung tay xây dựng nông thôn mới*” trọng tâm là thực hiện nội dung tiêu chí 17.3 về “*Xây dựng cảnh quan, môi trường xanh-sạch-đẹp, an toàn*”; việc triển khai Kế hoạch “*Tư vấn hướng nghiệp và giới thiệu việc làm cho thanh thiếu niên giai đoạn 2018 - 2022*”; việc tiếp tục triển khai chương trình “*Thanh niên Gia Lai khởi nghiệp giai đoạn 2017 - 2021*”; việc triển khai cuộc vận động “*Mỗi thanh niên một ý tưởng, sáng kiến sáng tạo*”; việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 55-KH/TĐTN-CNĐ, ngày 09/5/2018 về “*Tham gia xây dựng hợp tác xã trong thanh niên giai đoạn 2018-2022*”; việc triển khai phong trào “*Thiếu nhi Việt Nam thi đua làm theo 5 điều Bác Hồ dạy*” gắn với chủ đề năm học.

- Kiểm tra việc triển khai thực hiện Chương trình hành động của Đoàn thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp; việc thực hiện Quy chế hoạt động, Chương trình làm việc toàn khóa của Ban Chấp hành Đoàn các cấp; Quy chế hoạt động, Chương trình làm việc toàn khóa của Ủy ban Kiểm tra Đoàn các cấp; việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, giải quyết khiếu nại, tố cáo và thi hành kỷ luật của Đoàn.

- Kiểm tra việc triển khai thực hiện công tác xây dựng Đoàn và công tác đoàn viên; Quy định 55-QĐ/TW, ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị “Về một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên”.

- Kiểm tra việc tiếp tục triển khai Kế hoạch số 289-KH/TĐTN-BTG, ngày 14/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi giai đoạn 2016-2021” theo Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị gắn với chủ đề năm 2019 “Năm Thanh niên tình nguyện”; việc tiếp tục triển khai, thực hiện Chỉ thị 26/CT-TTg, ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ “Về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp”; việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TĐTN-TG, ngày 04/8/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn “Về việc chấn chỉnh tình hình sử dụng rượu, bia trong các cấp bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên”; việc tổ chức Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội Hội LHTN Việt Nam tỉnh Gia Lai lần thứ VII.

3.1. Thời gian: Từ tháng 4 - 11/2019.

3.2. Cách thức tiến hành

- *Tỉnh đoàn:* Căn cứ Kế hoạch kiểm tra, giám sát, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thành lập các đoàn công tác tiến hành kiểm tra tại các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc (có thông báo riêng).

+ Thực hiện kiểm tra đối với 01 cơ sở Đoàn (*đối với các huyện, thị, thành đoàn: kiểm tra 01 Đoàn cấp xã*) tại các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc.

+ Dự sinh hoạt tại 01 chi đoàn trên địa bàn dân cư và tham quan mô hình.

- *Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc:* Tiến hành chỉ đạo cơ sở Đoàn được chọn kiểm tra chủ động, chuẩn bị xây dựng báo cáo làm việc với đoàn kiểm tra đảm bảo nội dung, yêu cầu đề ra.

IV. GIÁM SÁT, PHẢN BIỆN XÃ HỘI

1. Giám sát xã hội

1.1. Tỉnh đoàn: Ủy ban Kiểm tra Tỉnh đoàn tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Kế hoạch giám sát việc thực hiện Thông tri của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam tỉnh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2019 - 2024; giám sát việc triển khai thực hiện Quyết định số 831/QĐ-UBND, ngày 02/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc phê duyệt Đề án tăng cường công tác phòng, chống tai nạn

đuôi nước cho trẻ em trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2017 - 2020 (có Kế hoạch riêng, sau khi Thường trực Tỉnh ủy thống nhất nội dung Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đăng ký giám sát).

1.2. Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc

Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, yêu cầu của cấp ủy Đảng và tình hình thực tế tại địa phương; Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc lựa chọn nội dung, xây dựng kế hoạch giám sát, báo cáo cấp ủy, chính quyền cùng cấp tổ chức thực hiện đảm bảo yêu cầu đề ra và tiến hành giám sát, phản biện xã hội các chính sách nhằm bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, thanh niên hoặc giám sát phản biện xã hội theo chuyên đề do Ban Thường vụ Đoàn cấp huyện trực tiếp báo cáo cấp ủy phê duyệt nội dung chương trình hàng năm để tổ chức thực hiện, có thể nghiên cứu lựa chọn một trong các nội dung sau:

- Giám sát việc thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hoá cho thế hệ trẻ, giai đoạn 2015 - 2030”.

- Giám sát việc thực hiện Quy định 124 QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng “về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên”; việc phòng chống tham nhũng, lãng phí; việc thực thi công vụ, đạo đức lối sống của cán bộ, đảng viên và thực hiện hiệu quả quy chế dân chủ trong cơ quan, đơn vị.

- Giám sát việc triển khai thực hiện các Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy: Kế hoạch số 166-KH/TU, ngày 19/10/2018 về việc “thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW, ngày 22/3/2018 của Bộ Chính trị về định hướng xây dựng chính sách phát triển công nghiệp quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; Kế hoạch số 167-KH/TU, ngày 19/10/2018 về việc “thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TW, ngày 10/10/2017 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội các xã biên giới đất liền kết hợp với tăng cường và củng cố quốc phòng, an ninh, đối ngoại”; Kế hoạch số 170-KH/TU, ngày 19/10/2018 về việc “thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị về chiến lược bảo vệ Tổ quốc trên không gian mạng”.

- Giám sát việc thực hiện các Chương trình của Ban Thường vụ Tỉnh ủy: Chương trình số 68-CTr/TU, ngày 16/11/2018 về việc “thực hiện Kết luận số 36-KL/TW, ngày 06/9/2018 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 (khóa XI) về tiếp tục đổi mới chính sách, pháp luật về đất đai trong thời kỳ đẩy mạnh toàn diện công cuộc đổi mới, tạo nền tảng để đến năm 2020 nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại”; Chương trình số 71-CTr/TU, ngày 17/9/2018 về việc “thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày

23/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội”.

- Giám sát việc sáp nhập, sắp xếp lại bộ máy của hệ thống chính trị tại địa phương, đơn vị theo Nghị quyết số 137/NQ-HĐND ngày 06/12/2018 của HĐND tỉnh “về việc chia, nhập để thành lập và đặt tên mới thôn, tổ dân phố; đổi tên thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Gia Lai”.

- Giám sát việc thực hiện Chương trình phát triển thanh niên Gia Lai và Nghị quyết số 45 NQ/CP của Chính phủ về “Ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa”; giám sát quy chế phối hợp công tác của Ủy ban nhân dân cấp xã với Đoàn Thanh niên cấp xã giai đoạn 2018 - 2022.

1.3. Cách thức thực hiện: Theo Hướng dẫn số 47-HD/TWĐTN-BKT, ngày 01/7/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội”.

2. Phản biện xã hội

2.1. Tỉnh đoàn: Ủy ban Kiểm tra Tỉnh đoàn tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Kế hoạch phản biện xã hội về dự thảo Luật Thanh niên sửa đổi (có Kế hoạch riêng, sau khi Thường trực Tỉnh ủy thống nhất nội dung).

2.2. Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc: Ủy ban Kiểm tra tham mưu Ban Chấp hành, Ban Thường vụ cùng cấp phát huy vai trò, trí tuệ tập thể, vai trò Ủy viên Ủy ban Kiểm tra căn cứ các dự thảo về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật, các quy hoạch, kế hoạch, chương trình, dự án phát triển kinh tế, văn hóa xã hội của địa phương và các lĩnh vực liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của đoàn viên, thanh niên để thực hiện việc góp ý, phản biện xã hội được chặt chẽ, có hệ thống, đúng quy định pháp luật. Tập trung tham mưu cho cấp bộ Đoàn tổ chức tốt việc góp ý của đoàn viên, thanh niên tại các cuộc tiếp xúc cử tri trước các kỳ họp Quốc hội và Hội đồng nhân dân.

2.3. Cách thức thực hiện: Theo Hướng dẫn số 47-HD/TWĐTN-BKT, ngày 01/7/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội”.

V. TỔ CHỨC, THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh đoàn tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Kế hoạch kiểm tra, giám sát của Đoàn; giám sát, phản biện xã hội năm 2019, kế hoạch kiểm tra, giám sát chuyên đề, đột xuất.

quan của Đảng và Nhà nước để nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo và thi hành kỷ luật trong Đoàn.

2. Cấp huyện

Căn cứ nội dung Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát của Đoàn; giám sát, phản biện xã hội năm 2019, kế hoạch kiểm tra, giám sát chuyên đề, đột xuất phù hợp với tình hình của đơn vị, triển khai đến các tổ chức đoàn trực thuộc; theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện của cơ sở; đồng thời báo cáo kết quả cụ thể về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (qua Ban Tổ chức - Kiểm tra), theo tiến độ sau:

- Kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát năm 2019, gửi trước ngày **15/3/2019**.
- Báo cáo chuyên đề gửi chậm nhất sau **15 ngày** kể từ ngày kết thúc kiểm tra, giám sát chuyên đề tại cơ sở.
- Báo cáo 6 tháng đầu năm 2019, gửi trước ngày **25/5/2019**.
- Báo cáo năm 2019, gửi trước ngày **25/10/2019**.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát của Đoàn; giám sát, phản biện xã hội năm 2019 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Ban Tổ chức, Ban Kiểm tra, Ban TN Nông thôn TW Đoàn;
- Văn phòng, Ban Tổ chức, Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Các ban, bộ phận chức năng Tỉnh đoàn;
- Các huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- Các đ/c Ủy viên UBKT Tỉnh đoàn;
- Website Tỉnh đoàn;
- Lư VT, Ban TC- KT.

